



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社NFKホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 6494 URL http://www.nfk-hd.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関口 陽介
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 古池 政巳 (TEL) 045(575)8000
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	419	△42.2	△74	—	△67	—	△69	—
29年3月期第1四半期	725	112.0	△15	—	△31	—	△33	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 △71百万円(—%) 29年3月期第1四半期 △43百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	△2.25	—
29年3月期第1四半期	△1.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,705	2,619	70.7
29年3月期	3,696	2,690	72.8

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 2,619百万円 29年3月期 2,690百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	0.00	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,500	△3.5	50	—	50	—	40	—	1.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	30,713,342株	29年3月期	30,713,342株
30年3月期1Q	416株	29年3月期	416株
30年3月期1Q	30,712,926株	29年3月期1Q	30,712,926株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成29年4月1日から平成29年6月30日まで)におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和策を背景に、企業収益や雇用・所得環境の改善が継続し、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。その一方で、個人消費の回復は足踏み状況が続いているほか、海外の政治情勢不安や中国及び新興国の景気減速もあり、先行きについては依然として不透明な状況が続いております

このような状況の中、当社グループでは本年4月に2017年度から2019年度までの3か年計画である「19中期経営計画」をスタートさせ、「収益・成長性の追求」、「新事業・新製品の創出」、「グローバル展開の加速」の3つの経営基本方針を掲げて全社を挙げて取り組んでまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高4億1千9百万円(前年同四半期比42.2%減)、営業損失7千4百万円(前年同四半期は営業損失1千5百万円)、経常損失6千7百万円(前年同四半期は経常損失3千1百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失6千9百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失3千3百万円)となりました。

セグメントごとの業績を示すと、次のとおりであります。

① 工業炉燃焼装置関連

工業炉燃焼装置関連事業につきましては、当第1四半期連結累計期間の売上高は4億1千8百万円(前年同四半期比42.2%減)となりました。また、利益面におきましては、営業損失9千3百万円(前年同四半期は営業損失3千1百万円)となりました。

② その他

その他の事業につきましては、各子会社からの配当収入、不動産賃貸収入、経営指導料等が収益の中心となっております。当第1四半期連結累計期間の売上高は7千2百万円(前年同四半期比増減なし)、営業利益は6千6百万円(前年同四半期比0.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べて0.2%増加し、37億5百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて0.3%増加し、27億4百万円となりました。主な内訳としては現金及び預金が5千万円の増加となったこと、受取手形及び売掛金が1億1千8百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.1%増加し、10億円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて7.9%増加し、10億8千5百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて13.2%増加し、6億8千2百万円となりました。主な内訳としては支払手形及び買掛金が3千7百万円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末とほぼ同額の4億3百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2.6%減少し、26億1千9百万円となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純損失6千9百万円を計上したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月12日に公表した通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,545,096	1,595,192
受取手形及び売掛金	684,856	566,830
仕掛品	95,858	138,325
原材料	185,433	189,968
その他	185,509	214,482
流動資産合計	2,696,753	2,704,798
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	82,069	80,243
機械装置及び運搬具(純額)	46,401	44,538
土地	703,022	703,022
その他(純額)	5,738	7,400
有形固定資産合計	837,232	835,204
無形固定資産		
ソフトウェア	1,981	1,760
無形固定資産合計	1,981	1,760
投資その他の資産		
投資有価証券	123,267	125,874
破産更生債権等	28,250	28,100
その他	72,478	72,863
貸倒引当金	△63,137	△62,987
投資その他の資産合計	160,858	163,850
固定資産合計	1,000,072	1,000,816
資産合計	3,696,825	3,705,614

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	287,640	325,486
短期借入金	13,400	40,200
未払法人税等	10,751	3,295
賞与引当金	37,384	25,151
完成工事補償引当金	58,971	61,742
その他	194,226	226,292
流動負債合計	602,374	682,168
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	196,601	196,601
役員退職慰労引当金	20,583	20,583
退職給付に係る負債	182,208	181,997
その他	4,251	4,488
固定負債合計	403,644	403,670
負債合計	1,006,019	1,085,839
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,131,532	2,131,532
資本剰余金	40,280	40,280
利益剰余金	67,851	△1,175
自己株式	△210	△210
株主資本合計	2,239,453	2,170,426
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,808	2,832
繰延ヘッジ損益	27	-
土地再評価差額金	446,516	446,516
その他の包括利益累計額合計	451,352	449,348
純資産合計	2,690,806	2,619,775
負債純資産合計	3,696,825	3,705,614

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	725,679	419,384
売上原価	581,011	334,393
売上総利益	144,668	84,991
販売費及び一般管理費	160,279	159,286
営業損失(△)	△15,610	△74,295
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,025	859
仕入割引	333	278
持分法による投資利益	403	3,462
為替差益	-	2,222
貸倒引当金戻入額	150	150
その他	208	251
営業外収益合計	2,120	7,225
営業外費用		
支払利息	25	26
為替差損	17,951	-
その他	112	26
営業外費用合計	18,089	52
経常損失(△)	△31,580	△67,122
税金等調整前四半期純損失(△)	△31,580	△67,122
法人税、住民税及び事業税	1,981	1,904
法人税等合計	1,981	1,904
四半期純損失(△)	△33,561	△69,026
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△33,561	△69,026

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純損失(△)	△33,561	△69,026
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,122	△1,976
繰延ヘッジ損益	△1,341	△27
その他の包括利益合計	△9,464	△2,003
四半期包括利益	△43,025	△71,030
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△43,025	△71,030
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。